
 

 

 
 

 

 

Prot. e data (vedi segnatura) 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALBO PRETORIO 

SITO WEB 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto, mediante 

trattativa diretta con singolo operatore economico, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. (B), DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DELLA 

POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, 

ASSISTENZA ALUNNI E PERSONALE DELLA SCUOLA PER IL PERIODO DAL 28/10/2024 al 

28/10/2025 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 





 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stipula del contratto di assicurazione per il personale scolastico 

e gli alunni dell’Istituto per l’a.s. 2024/2025; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 4.979,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO    che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che l’operatore A.I.G. Europe Rappresentanza 

Generale per l’Italia, p. IVA 10479810961, è dotato in sé della necessaria affidabilità/integrità per le quali è 

stato ritenuto di avviare la trattativa diretta con l’operatore economico individuato; 

CPNSIDERATA l’urgenza della stipula della trattativa diretta, considerando che la polizza risulta in scadenza; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 

economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante non ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva per 

l'esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 52, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad 

affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi 

di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà 

una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di 

uno dei suddetti requisiti;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 

2010, n. 187; 

VISTA in particolare la DELIBERA dell’ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo 

avvio processo digitalizzazione; 

VISTE le disposizioni di cui all’art.20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 



 

76/2020,convertito,con modificazioni, dallalegge11 settembre 2020, n. 120,e successivamente modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo 

pari € 4.979,00 IVA inclusa con l’operatore economico A.I.G. Europe Rappresentanza Generale per 

l’Italia, p. IVA 10479810961; 

▪ di individuare il Dirigente Scolastico, Agatina Giudiceandrea, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 4.907,50 omnicomprensivi per l’esercizio finanziario 2024/2025; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa AGATINA 

GIUDICEANDREA 
 (Documento informatico sottoscritto con firma 

elettronica digitale ai sensi degli artt.21 e 23 del 

D.Lgs n.82/2005) 


		2024-10-21T15:02:41+0200
	GDCGTN63T66D086G




